
議題（３） 別紙

◆中学生（１０校集計結果） （単位：人）

問1 あなたは、今あなたが住んでいる地
域が好きですか。次の中から1つ選
んで○をしてください。

1 好きである 9 27.3% 16 50.0% 8 22.2% 15 44.1% 10 26.3% 5 15.6% 8 25.0% 11 31.4% 16 44.4% 10 31.3% 108 31.8%
2 どちらかといえば好きである 15 45.5% 11 34.4% 11 30.6% 9 26.5% 8 21.1% 17 53.1% 14 43.8% 13 37.1% 9 25.0% 8 25.0% 115 33.8%
3 あまり好きではない 0 0.0% 1 3.1% 3 8.3% 1 2.9% 4 10.5% 1 3.1% 3 9.4% 3 8.6% 0 0.0% 1 3.1% 17 5.0%
4 きらいである 1 3.0% 1 3.1% 0 0.0% 0 0.0% 3 7.9% 1 3.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 1.8%
5 何とも思わない 7 21.2% 2 6.3% 13 36.1% 8 23.5% 10 26.3% 8 25.0% 7 21.9% 8 22.9% 10 27.8% 10 31.3% 83 24.4%
6 わからない 1 3.0% 1 3.1% 1 2.8% 1 2.9% 3 7.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.8% 3 9.4% 11 3.2%

問2 あなたは、近所の人に自分からあ
いさつをしていますか。次の中から1
つ選んで○をしてください。

1 いつもしている 7 21.2% 16 50.0% 15 41.7% 11 32.4% 9 23.7% 10 31.3% 17 53.1% 13 37.1% 13 36.1% 19 59.4% 130 38.2%
2 ときどきしている 16 48.5% 9 28.1% 13 36.1% 15 44.1% 18 47.4% 12 37.5% 9 28.1% 13 37.1% 17 47.2% 4 12.5% 126 37.1%
3 あまりしていない 2 6.1% 1 3.1% 1 2.8% 0 0.0% 2 5.3% 2 6.3% 0 0.0% 1 2.9% 1 2.8% 0 0.0% 10 2.9%
4 あいさつされれば返事をしている 6 18.2% 6 18.8% 5 13.9% 7 20.6% 8 21.1% 7 21.9% 5 15.6% 6 17.1% 4 11.1% 8 25.0% 62 18.2%
5 していない 2 6.1% 0 0.0% 2 5.6% 1 2.9% 1 2.6% 1 3.1% 1 3.1% 2 5.7% 1 2.8% 1 3.1% 12 3.5%

問3 あなたは、家の外で悪いことをした
時、家族以外の人からしかられるこ
とがありますか。次の中から1つ選
んで○をしてください。

1 よくしかられる 2 6.1% 5 15.6% 4 11.1% 4 11.8% 0 0.0% 7 21.9% 2 6.3% 3 8.6% 4 11.1% 4 12.5% 35 10.3%
2 ときどきしかられる 4 12.1% 2 6.3% 1 2.8% 7 20.6% 3 7.9% 4 12.5% 0 0.0% 4 11.4% 5 13.9% 7 21.9% 37 10.9%
3 あまりしかられない 4 12.1% 3 9.4% 5 13.9% 6 17.6% 5 13.2% 4 12.5% 8 25.0% 8 22.9% 5 13.9% 8 25.0% 56 16.5%
4 しかられたことがある 13 39.4% 7 21.9% 8 22.2% 10 29.4% 13 34.2% 6 18.8% 6 18.8% 9 25.7% 11 30.6% 3 9.4% 86 25.3%
5 しかられない 8 24.2% 11 34.4% 17 47.2% 5 14.7% 17 44.7% 10 31.3% 11 34.4% 11 31.4% 10 27.8% 8 25.0% 108 31.8%
6 その他（　　　　　） 1 3.0% 3 9.4% 1 2.8% 1 2.9% 0 0.0% 1 3.1% 5 15.6% 0 0.0% 1 2.8% 2 6.3% 15 4.4%
0 無回答 1 3.0% 1 3.1% 0 0.0% 1 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.9%

問4 あなたは、最近1年間で、次のよう
な活動に参加したり、行動をしたこ
とがありますか。この中で、参加し
たり、行ったりしたことがあるものす
べてに○をしてください。

1 地域のお祭り 25 75.8% 26 81.3% 32 88.9% 24 70.6% 32 84.2% 27 84.4% 28 87.5% 24 68.6% 27 75.0% 18 56.3% 263 77.4%
2 地域のスポーツやレクリエーション
の大会など

7 21.2% 7 21.9% 9 25.0% 5 14.7% 3 7.9% 2 6.3% 8 25.0% 6 17.1% 5 13.9% 2 6.3% 54 15.9%

3 地域の清掃や防災などの活動 7 21.2% 9 28.1% 7 19.4% 5 14.7% 3 7.9% 1 3.1% 8 25.0% 5 14.3% 2 5.6% 8 25.0% 55 16.2%
4 地域の声かけ・あいさつ運動 1 3.0% 2 6.3% 1 2.8% 7 20.6% 2 5.3% 0 0.0% 4 12.5% 3 8.6% 2 5.6% 1 3.1% 23 6.8%
5 公民館・青年の家などの講座や催し 0 0.0% 0 0.0% 2 5.6% 2 5.9% 0 0.0% 1 3.1% 3 9.4% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.1% 9 2.6%
6 外国人との交流・国際交流に関す
る活動

1 3.0% 4 12.5% 1 2.8% 1 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.1% 1 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 9 2.6%

7 募金、献血 6 18.2% 4 12.5% 6 16.7% 3 8.8% 5 13.2% 6 18.8% 13 40.6% 7 20.0% 8 22.2% 3 9.4% 61 17.9%
8 地域の子どもたちの指導や世話 5 15.2% 3 9.4% 1 2.8% 2 5.9% 3 7.9% 1 3.1% 3 9.4% 5 14.3% 1 2.8% 2 6.3% 26 7.6%
9 電車やバスで、お年寄りや体の不
自由な人に席をゆずる

12 36.4% 17 53.1% 14 38.9% 17 50.0% 19 50.0% 14 43.8% 23 71.9% 13 37.1% 20 55.6% 9 28.1% 158 46.5%

10 お年寄りや体の不自由な人のいる
施設を訪問する

0 0.0% 0 0.0% 1 2.8% 1 2.9% 3 7.9% 4 12.5% 1 3.1% 2 5.7% 14 38.9% 3 9.4% 29 8.5%

11 その他（　　　　　） 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.3%

問5 あなたは、もし自分がボランティア
活動をやるとした場合、どのような
活動をしたいですか。最もやりたい
と思うものを下の中から1つ選んで
○をしてください。

1 社会福祉に関する活動（高齢者や
障害者などに対する介護、身のま
わりの世話、給食サービスなど）

8 24.2% 7 21.9% 5 13.9% 5 14.7% 4 10.5% 5 15.6% 3 9.4% 2 5.7% 3 8.3% 3 9.4% 45 13.2%

2 環境・自然保護に関する活動（森林
保護やリサイクル運動、地域での清
掃活動など）

5 15.2% 10 31.3% 13 36.1% 9 26.5% 8 21.1% 5 15.6% 6 18.8% 13 37.1% 8 22.2% 9 28.1% 86 25.3%

3 スポーツ・文化に関する活動（ス
ポーツ指導、スポーツ大会補助、文
化財保護・管理、伝統行事の継承
など）

6 18.2% 5 15.6% 7 19.4% 4 11.8% 13 34.2% 10 31.3% 13 40.6% 12 34.3% 10 27.8% 5 15.6% 85 25.0%

4 青少年健全育成に関する活動
（ボーイスカウトやガールスカウトに
よる奉仕活動、子ども会活動、青少
年相談員活動など）

3 9.1% 2 6.3% 1 2.8% 1 2.9% 1 2.6% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.9% 4 11.1% 0 0.0% 13 3.8%

5 国際交流に関する活動（ホームステ
イ受入、通訳、難民援助、留学生援
助など）

5 15.2% 2 6.3% 1 2.8% 5 14.7% 3 7.9% 3 9.4% 3 9.4% 3 8.6% 5 13.9% 2 6.3% 32 9.4%

6 その他（　　　　　） 1 3.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.6% 0 0.0% 2 6.3% 0 0.0% 1 2.8% 0 0.0% 5 1.5%
7 わからない 2 6.1% 2 6.3% 7 19.4% 6 17.6% 5 13.2% 7 21.9% 3 9.4% 3 8.6% 4 11.1% 9 28.1% 48 14.1%
0 複数回答(無効）・無回答 3 9.1% 4 12.5% 2 5.6% 4 11.8% 3 7.9% 2 6.3% 2 6.3% 1 2.9% 1 2.8% 4 12.5% 26 7.6%

里

n=32
計

n=340
芝西

n=32
安行東

n=35
戸塚

n=36
元郷

n=34
東

n=38
神根

n=32
南

n=33
仲町

n=32
上青木

n=36


